
PRVNÍ HASIČSKÁ AUTOSTŘÍKAČKA V ÚSOVĚ 
Článek pana Karla Doubravského z Úsovských listů 2/2011, str. 6
Před nedávnem se mi dostal do rukou obrázek a mě nedalo, abych si na tu naši starou stříkačku 
nezavzpomínal. Byl jsem na ni jako předválečný kluk pyšný, kdykoliv jsem ji spatřil na veřejnosti. 
Myslím, že to možná zajímá i moje žijící vrstevníky a pro mladé obyvatele je přiblížením kousku 
historie našeho hasičského sboru. Bylo to krásné auto, které zářilo červeným lakem a blýskajícími 
chromovými součástkami. Mělo však dramatický osud. Po 1. světové válce přebýval místní český 
živel v německém útlaku. Tato historie je dostatečně známá z jiných pramenů. Němci měli svůj 
hasičský sbor. Díky utvoření samostatného Československa měli úsovští Češi větší podporu v boji 
proti germanizaci. V odvetu, a aby měli svoji organizaci, utvořili Československý hasičský sbor v 
Úsově. Na zakoupení první stříkačky, založili vlastenci sbírku. Přispívali na ni chudí, bohatší a 
možná i národnostní spolky. V polovině třicátých let se jim podařilo sehnat potřebnou část financí a 
tím zakoupit od firmy Hoplíček Zábřeh autostříkačku Tatra. Bylo to v té době nejmodernější 
nádherné auto. S velkou slávou a potěšením ji používali ke cvičení, hašení požárů, k vlasteneckým 
slavnostem a podobným účelům. To bylo trnem v oku místním Němcům, žárlili. Oni v té době měli 
daleko zastaralejší techniku. Jejich přesun se odbýval koňmo. Toto vše se dělo do osudných dnů 
“Mnichova“. Vlastenečtí hasiči v dramatických dnech a v hodině dvanácté přesunuli stříkačku do 
úschovy v Litovli, aby ji zachránili před choutkami Němců. (Litovel byla II. Čs. republika) Němci 
byli roztrpčeni, že s obsazením našeho území jim nepadla do rukou i stříkačka. Kuli odvetu a ta se 
jim podařila tím, že sehnali zaprodance, který se vetřel do přízně strážců. Auto jim ukradl a převezl 
přes hranice do „Reichu“ v Úsově. Pro Čechy to bylo velké zklamání a bolest. Nemohli to však 
nijak dát najevo. Jen se šuškalo, že onen zrádný únosce se zaprodal za bečku piva. Všechno však 
bylo marné, jelikož Hitler za pár měsíců zabral i zbývající část území Československa. Němečtí 
hasiči používali stroj po dobu okupace. Použili jej i k hašení synagogy o kruté „Křišťálové noci“. 
Doba nesvobody přešla a tím byla stříkačka zpět v českých rukou. Dále se používala snad do konce 
padesátých let. Potom ji nahradila nová, modernější Tatra 805. Kam se poděla historická stříkačka 
nevím. Doufejme, že neskončila někde ve šrotu. Věřím, že ji vlastní nějaký sběratel autoveteránů 
nebo je umístěna někde v muzeu historických vozidel. 
Pátrejte také po osudu úsovské hašičské stříkačky. Karel Doubravský 


